
 

Portaria N. 02 - PPGPV, de 11 de abril de 2023. 

 

 

A Profa. Dra. June Faria Scherrer Menezes, 

Coordenadora do PPGPV/UniRV, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria n. 

1.328/2021, os artigos 51 e 52, do Estatuto, os 

artigos 66 e 67, do Regimento Geral, ambos da 

Universidade de Rio Verde. Dispõe sobre a 

instituição da Comissão de Bolsas do Programa de 

Pós-graduação em Produção Vegetal da UniRV - 

PPGPV. 

 

CONSIDERANDO a Chamada Pública contida no Edital FAPEG nº 01/2023, na qual 

convida Pró-reitores de Pós-graduação de IES do Estado de Goiás a apresentarem 

propostas para obtenção de bolsas de formação a nível de mestrado e doutorado, para 

alunos matriculados no primeiro semestre de 2023;  

 

CONSIDERANDO o disposto no item 3.2, alínea “a”, do referido Edital FAPEG nº 

01/2023, ser atribuição do Coordenador de Programa instituir e garantir o 

funcionamento da Comissão de Bolsas, constituída de no mínimo, 05 (cinco) 

membros, presidida pelo coordenador do programa e incluindo representante(s) dos 

corpos docente e discente (mestrando ou doutorando sem conflito de interesses); 

 

CONSIDERANDO, ainda, a vedação contida na mencionada alínea “a”, na qual não 

poderão compor a Comissão de Bolsas, pessoas que mantenham relações de 

parentesco, relações profissionais com os proponentes, ou quaisquer outras que 

possam levantar suspeição de parcialidade, em observância aos princípios públicos da 

impessoalidade e da moralidade, declaro-me impedido para presidir a Comissão de 

Bolsas; 

 

CONSIDERANDO a deliberação por ocasião da reunião do Colegiado do Programa 

ocorrida no dia 17/05/2021, durante a qual, além de outros assuntos, foi instituída a 

Comissão de Bolsas composta por 05 (cinco) membros, dentre os quais, quatro 

representantes docentes do PPGPV, eleitos dentre os não impedidos, e um 

representante discente eleito pelos seus pares;  

 

Considerando, ainda, a exiguidade do prazo previsto no mencionado Edital para a 

realização do processo seletivo; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Tornar pública a instituição da Comissão de Bolsas pelo Colegiado do 

Programa de Mestrado em Produção Vegetal da UniRV, nos termos do item 3.2, alínea 

“a” do Edital FAPEG nº 01/2021, com a seguinte composição: 

  



 

Comissão de Bolsas:  

 

− Profa. Dra. June Faria Scherrer Menezes (Presidente da Comissão de Bolsas, eleita 

pelos pares); 

− Profa. Dra. Mayara Cristina Lopes (Membro Docente da Comissão de Bolsas, 

eleita pelos seus pares); 

− Prof. Dra. Veridiana Cardozo Gonçalves Cantão (Membro Docente da Comissão 

de Bolsas, eleito pelos pares); 

− Profa. Dra. Matheus de Freitas Souza (Membro Docente membro da Comissão de 

Bolsas, eleita pelos pares) 

− Mestrando Igor Kioshi Hatisuka Marani (Membro discente da Comissão de Bolsas, 

eleita pelos pares). 

 

Art. 2º - Fixar o período entre 11/04/2023 à 16/04/2023 para a apresentação das 

candidaturas ao processo seletivo, nos termos do Edital FAPEG nº 01/2023 em anexo. 

 

Parágrafo único. As candidaturas deverão observar as exigências contidas no Edital 

FAPEG nº 01/2023, inclusive os modelos de formulários. 

 

Art. 3º - A Comissão de Bolsas será presidida pela coordenadora do Programa, à 

professora Dra. June Faria Scherrer Menezes, a quem incumbirá a condução do 

processo seletivo, observados os requisitos previstos nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d”, 

do item 3.2, do Edital FAPEG nº 01/2023, bem como o encaminhamento dos 

documentos e do resultado do processo seletivo à Pró-Reitoria de Pós-Graduação da 

UniRV; 

 

Art. 4º - Determino que a secretaria do PPGPV esteja à disposição da Presidente da 

Comissão de Bolsas a fim de viabilizar e dar o suporte necessário ao funcionamento 

da Comissão e à conclusão do processo seletivo.  

 

Art. 5º - Publique-se no site do Programa de Mestrado em Produção Vegetal da 

UniRV. 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. June Faria Scherrer Menezes 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em  

Produção Vegetal da UniRV - PPGPV 


		2023-04-11T08:46:36-0300
	June Faria Scherrer Menezes




